
1 
 

 
 
 

ZÁPIS  

Č. j. 2019/12/04 

 
Ze schůze výboru České společnosti otorinolaryngologie a chirurgie hlavy a krku ČLS JEP 

ze dne 4. prosince 2019, 15:00 - 19:00, Clarion Congres Hotel, Ostrava  
 

 
Přítomni (bez titulů):  Betka, Gál, Chrobok, Komínek, Kastner, Lejska, Plzák, Rosická, Skřivan, 
   Šlapák, Vydrová, 
 
Omluveni:   Astl, Lenert, Zábrodský 
 
Hosté:  Zeleník, Čelakovský, Dršata, Janůrková   
  
Schválení programu:  Program byl schválen hlasy všech přítomných. Jednání výboru je usnášení 
schopné.  
 
Schválení zápisu ze schůze výboru ČSORLCHHK ČLS JEP konané dne 7.11. 2019   
   

č. Úkol 
Termín 
splnění 

Zodpovídá 

1. Kontrola úkolů z výboru společnosti 7.11.2019 
 

Předseda Sekce pro foniatrii a audiologii sděluje, že výbor sekce bude 
partnersky spolupracovat s výborem ČS ORLCHHK ČLS JEP ve všech 
otázkách a všech problémech. V současnosti se jedná především o délku 
postgraduální přípravy v oboru foniatrie, pozici audiologického asistenta a 
přípravu vzdělávacích akcí (kongresů, seminářů) včetně kongresu UEP 
2022 Praha. 

 
 

Chrobok 
Guarant 
 
 
Lejska 
 

2. ORL odborné akce 
 
ORL kongres 2020 Česká republika  

 17.-19. 6. 2020, Cubex Praha  

 Kraus – Benešov ve spolupráci s KORLCHHK 1. LF a FN Motol  

 http://www.orlkongres2020.cz/ 

 25.11.2019 - spuštění registrace  

 19.12.2019 - otevření příjmu abstrakt  

 31.1.2020 - termín pro zaslání abstraktů k instruktážním kurzům 

 28.2.2020 – termín pro zaslání abstraktů k přednáškám a e-
posterům 

 Round tables – „Surgical Management of OSA“, „What’s New in 
Diagnosis and Treatment of CRS with Nasal Polyps“  

 18.6.2020 - společenský večer – Červený Jelen, Praha 1 
 

ORL kongres 2021 Česká republika 

 9. - 11.6. 2021 (St – Pá), Hotel International Brno 

 Gál - Brno   

 Rozpočet v přípravě, účast zahraničních spolupracovníků 
 

 
 

  
 
Plzák, 
Kraus, 
Guarant 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Gál, Guarant 
 
 
 
 
 
Chrobok 
 

http://www.orlkongres2020.cz/


2 
 

ORL kongresy  2022 - 2026 

 2022 České Budějovice - Mrzena 

 2023 Slovensko 

 2024 Hradec Králové - Chrobok 

 2025 Ostrava - Komínek 

 2026 ÚVN – Astl 
 

Kongres mladých ORL 2020 

 12. - 14.3.2020, Špindlerův mlýn 

 Bandúrová, FN Motol 

 http://www.mladiorl.cz 

 Kongres je v přípravě 
 
German society Berlín 

 20.- 23.5.2020, Berlín 

 ČS - německá ORL společnost má podporu ze SRN. 
 

ORL kongres 2020, Slovensko 

 2.- 4.9.2020, Žilina 
 
Česko Německé dny 2020 - 2022 

 18.-19.9. 2020, Halberstadt  

 2021, Plzeň 

 2022, Gera-Jena 

 
Foniatrický kongres 2020 

 24.- 26.9.2020, Bratislava 

 Volmutová 
 
Foniatrický kongres a Ningerovy dny 2021  

 Plánovaný termín říjen 2021, Luhačovice, kryje se s ORL akademií 

 Váňová – Luhačovice, Audiocentrum - Brno 

 Téma: dětská ORL a foniatrie  

 Výbor doporučuje vybrat jiný termín - září 2021, případně vybrat 
jiné místo konání  

 zářijový termín v Luhačovicích není možný 
 
ORL Akademie 2020 

 9.-10.10.2020, Olomouc  

 doc. Salzman  

 Spolupráce s Guarantem - v přípravě návrh smlouvy 
 
UEP 2022  

 29.9. – 2.10. 2022, Praha Cubex 

 Lejska 

 www.uep2022.com  

 Propagace akce v Turecku 2020 - zajistí Guarant (stánek, vklady 
do tašek, grafika, prezentace, propagace)  

 Prezentace na závěrečném ceremoniálu – Dršata  
Výbor upozornil na možná rizika, aby se střídali organizátoři během 
příprav kongresu, prezentovat kongres by měl prezident kongresu.  

 Započít vyjednávání se sponzory – osobní aktivita.   
   
SAMI society 2022 

 Prof. Zvěřina, Praha, organizátor Guarant  

 Neurochirurgická společnost  

 Část ORL téma - baze lební  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Lejska  
Šlapák 
 
 
 
 
 
 
 
 
Salzman, 
Guarant 
 
 
 
 
Lejska, 
Dršata, 
Guarant 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Betka  
 
 
 
 

http://www.mladiorl.cz/
http://www.uep2022.com/


3 
 

 ESPO 2024 - Praha 

 Návrh kandidatury schválen - Kandidatura bude předložena 2020 v 
Marseille  

  ERS 2024 

 Žádost o organizaci  

 Kandidatura Soluň - leden 2020  
 

Den sluchu 2020 

 3. března 

 Foniatrická sekce předloží návrh, kdo bude akci organizovat v ČR 

Šlapák, 
Skřivan 
Guarant  
 
 
 
Plzák 
 
 
Lejska, Dršata 
 

3. Otologický den 2019 

 5.12. 2019, Ostrava, Hotel Clarion 

 http://www.bos-congress.cz/otologie2019 

 Komínek, Clarion hotel, Ostrava 

 Registrováno 130 účastníků  

 5.12. Plenární schůze - závěrečná zpráva, výsledky voleb 

 Natáčení na ORLtube 
 
Otologický den 2020 - 2021 

 2020 -  Praha, Bouček, FN Motol 

 2021 -  Hradec Králové – Chrobok, FNHK  

 Komínek 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bouček, 
Chrobok 

4. Akreditační komise 
 

● Zasedání akreditační komise 25.11.2019  
● Rozdělení akreditačních pracovišť a skupin  
● Akreditace výuky kmene.  
● Výstup ze zasedání AK předán na MZ – zatím bez reakce 

 Betka 
 
 
 
 
 
 

5. Podpora mladých ORL 2019 - aktivní účast  
 
Foniatrický kongres  

• Vyplaceno 3 x 2 000,-Kč 
• MUDr. Heřman (FNOL), MUDr. Hložková (FNUSA),               

MUDr. Šatanková (FNHK). 
 
ORL kongres  

• Bude vyplaceno 10 x 2 000,- Kč  
• MUDr. Paulová (nem. Tábor), MUDr. Krátká (FN Krč), MUDr. 

Heřman (FNOL), MUDr. Jechová (FN Motol), MUDr. Kossuthová 
(FNHK), MUDr. Medo (FN Krč), MUDr. Šíblová (FN Krč), MUDr. 
Schneiderová (FN Ostrava), MUDr. Šatanková (FNHK), MUDr. 
Fuksa (FNKV). 

• K 4.12.2019 vyplaceno 9 x 2.000,-Kč 
 

ORL akademie 
• Vyplaceno 6 x 2 000,- Kč 
• MUDr. Homoláč (FNHK), MUDr. Kossuthová (FNHK), MUDr. 

Maléřová (FN Motol), MUDr. Papežová (FNHK), MUDr. Kaňa (FN 
Motol), MUDr. Trnková (FNKV).  

 
Česko německé dny 

• Bude vyplaceno 2 x 3 000,- Kč 
• MUDr. Lazák (FN Motol), MUDr. Šatanková (FNHK). 
• K 4.12.2019 vyplaceno 3.000,-Kč 

 
Podpora mladých ORL 2020 - aktivní účast  

 ORL kongres – výše podpory 30 x 3 000 Kč 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Chrobok  
Janůrková 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.bos-congress.cz/otologie2019


4 
 

 Foniatrický kongres – výše podpory 5 x 3 000 Kč 

 ORL akademie – výše podpory 6 x 2 000 Kč 

 Česko německé dny – výše podpory 5 x 4 000 Kč, bez podmínky 
PhD studia, do 40 let věku.  
 

Cestovní granty ORL 
 
Cestovní granty 2019 

 15 schválených žadatelů - výše grantu 10 000 Kč  

 K 4.12. 2019 zasláno 6 zpráv ze stáží – vyplaceno 60.000,-Kč 

 MUDr. Brzybohatá (FN Motol), MUDr. Hudečková (FNUSA), MUDr. 
Jankulová (Nemocnice Benešov), MUDr. Jeřábková (Nemocnice 
Benešov), MUDr. Svobodová (FN Motol), MUDr. Kulkovská 
(FNKV) 

 MUDr. Šatanková a MUDr. Hrubá žádá o možnost posunutí 
nástupu na stáž v roce 2020 – výbor žádostem vyhovuje.   

 Vyzvat všechny žadatele, kteří ještě na stáž nenastoupili, aby 
urychleně doložili zprávy ze stáží. V případě, že na stáž do konce 
roku nenastoupí bez vysvětlení, vyřadit z programu podpory. 
 

Cestovní grant pro Ph.D. studenty 2019 
• Výše grantu 20.000 Kč 
• 1 žádost - MUDr. Novák (FN Motol) – stáž 25.11.- 6.12.2019 

 
Cestovní granty 2020  

• Výše grantu 10 000 Kč  
• 11 schválených žádostí - MUDr. Žatečková (FNKV), MUDr. 

Maléřová ( FN Motol), MUDr. Šikolová ( FN Brno), MUDr. Enter 
(Nemocnice Nový Jičín), MUDr. Studecká (FNUSA), MUDr. 
Rafajová ( FNUSA), MUDr. Hložková (FNUSA), MUDr.  Kaliariková 
(FN Brno), MUDr. Krejzlová (Nemocnice Pardubice), MUDr. 
Holodová (Nemocnice Pardubice). MUDr. Karvay (FNUSA)  

 
Cestovní granty pro Ph.D. studenty 2020    

• Výše grantu 20.000 Kč pro 2 žadatele 
• Termín pro podání žádosti 31.1.2020 

 
Ocenění za rok 2018 

• Administrátoři www k výplatě 4 x 5 000 Kč  
MUDr. Plášek (FN Ostrava), MUDr. Šatanková (FNHK) - 
vyplaceno, MUDr. Veselý (FNUSA), MUDr. Sýba  (FN KV). 

• Kutvirtova cena k výplatě 3 x 10 000 Kč  
do 35 let - MUDr. Formánek (FN Ostrava) - vyplaceno 
nad 35 let - MUDr. Školoudík (FNHK)  - vyplaceno 
monografie – MUDr. Tedla  

• Cena ORL časopisu – vyplaceno - původní práce 7 000 Kč – 
MUDr. Školoudík (FNHK), kazuistika 3 000 Kč – MUDr. Lazák (FN 
Motol).  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ihned 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Janůrková 

6. VZP 
Úhrady sluchadel  

 1.12. 2019 – nové úhrady sluchadel  

 Nejasný výklad VZP – dotaz k upřesnění formulace 
 
Řečový procesor 

 1.12.2019 – řečový procesor (Mgr. Pejcharová)  
 

Kanyly, vlhké krytí 

 Dopsat, aby bylo možné rozeslat - Plzák bude urgovat.  

 
 
 
Ihned  
 
 
 
 
 
Ihned 

Chrobok 
 
 
Vydrová, 
Lejska  
 
 
 
 
Zábrodský, 
Plzák 
 



5 
 

 
Nová indikační kritéria CI  

 Jednání od roku 2017  

 Schváleno SZP a VZP 
Není zahrnuto pracoviště ÚVN  - doporučeno řešit cestou 
Ministerstva vnitra 

 
Chrobok 
 
 

7. MZČR  
 
Povolání audiologa  

 Jednání legislativního odboru – informace od ředitelky odboru 
ošetřovatelství MZ ČR 

 Výbor doporučuje osobní jednání na MZ: zástupce Vydrová za 
ORL, Lejska za foniatrickou sekci, Doleček za výrobce.  

 Před schůzkou vyjasnit názor ORL společnosti 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Chrobok 
 
 
 
 
 
 
 

8. Screening sluchu 
 

 Schůzka krajských koordinátorů – 4.12.2019, Ostrava  

 MZ zpracovává metodický pokyn Screeningu sluchu novorozenců  

 Chrobok 

9. Registrační listy 
 

 Na RL není nutné dávat razítko předsedy ORL - riziko ztráty 
koordinace a přehledu v jaké fázi jsou RL na MZ. Vydrová předloží 
na příští výbor aktuální stav všech RL (podání, průběžný stav, 
ukončení).  

 Sdílení výkonů na očnici – schváleno ČOS a odesláno na MZ 

 Ultrazvuk v medicíně – Astl řeší a kontroluje, ve spojení se 
Společností pro ultrazvuk v medicíně.  

 Robotická operativa v otorinolaryngologii – návrh koncepce 

Zábrodský. Zatím není jasný výsledek.  Nutná formální úprava. 

 
 
 
Do  
23.1.2020 
 

Chrobok 
 
 
Vydrová 
 

10. Kurz sluchadla pro ORL 
 

 Schůzka s ředitelem IPVZ  

 Certifikovaný kurz - třetí oficiální stupeň vzdělávání  

 Výbor souhlasí s certifikovaným kurzem  

 Betka povede další jednání a zjistí podmínky kurzu 

 Lejska, 
Betka, 
Černý 

11. ČLS JEP, účetnictví 

 Od roku 2019 výše členského poplatku ČLS JEP - 400,-Kč  

 Členský poplatek pro ORL - 720,- Kč. Celkem 1120,-Kč  

 Stále není zpracován (ze strany sekretariátu ČLS JEP) přehled 
přijatých členských příspěvků za rok 2019. Výše přijatých členských 
příspěvků za rok 2019 byla ze strany ČLS JEP odhadnuta.  

 Domluvit jednání s prof. Svačinou ohledně fungování sekretariátu 
ČLS JEP.  

 Rosická 
 
 
 
 
 
 
Nový výbor 
 

12. ORL časopis  
 

 Harmonogram ORL časopisu 2020  

 Nová odpovědná redaktorka - PhDr. Palčová 

 20.11.2019 proběhla schůzka zástupců MF (Lízlerová, Kupcová), 
ORL společnosti (Astl, Kalfeřt, Zábrodský) a společnosti  Guarant 
(Janůrková, Foldynová)  ohledně nastavení spolupráce ve věci 
inzerce ORL časopisu.  

 MF předložila přehled nákladů a výnosů od roku 2015 - 2019.  

 Astl 
Plzák 



6 
 

 Do 31.12.2019 MF i Guarant zašle seznam možných sponzorů  - 
případná shoda se musí řešit s vedoucím redaktorem.  

 V plánu další jednání MF se zástupci časopisu v lednu 2019  

13.  www stránky   
 

 Výběrové řízení na nového dodavatele správce stránek ORL 
společnosti  

 Osloveno 8 dodavatelů – 5 zaslalo nabídku.  

 Vyhodnocení předloží Formánek, Černý 

 Výběrové řízení zasláno prof. Plzákovi k posouzení 

 Guarant 
Chrobok 
 
 
 
 
 
Janůrková 

14. GUARANT 
 

 Změna sídla ORL z.s. – Českomoravská 19, Praha 9 – zápis valné 
hromady připraven na lednové jednání výboru.  

 Přehled výplaty podpory, cestovních grantů a ceny ORL v roce 
2019. 

 Plán podpory mladých a cestovních grantů na rok 2020.  

 Přehled sponzoringu 1-11/2019. 

 ORLtube – první natáčení, příručky pro praxi.  

 Mobilní aplikace – jednání s firmou Cochlear. 9.12.2019 
aktualizace obsahu – kongresová část.   

 Výběrové řízení na dodavatele webových stránek ORL 

 Guarant 
Janůrková 
 

15. Různé  
 
Atestace 

 Prof. Betka informoval o proběhlých atestacích - 24 adeptů, jeden 
odstoupil. 

 
Vzdělávací rada lékařů  

 Jednání na MZ - Betka, Černý, Lejska 

 Obhajoba společného návrhu délky vzdělávání ve foniatrii (18 
měsíců).  Zatím bez reakce MZ.   

 
Žádost IPVZ – předložení koncepce nástavbového oboru dětské ORL  

 Sponzorováno EU přes MZ 

 Formulář, který vypadá jako standartní vzdělávací program, ale je 
prázdný.  

 IPVZ požadují změny v krátkém termínu.   

 Změnová tabulka - co je potřeba změnit oproti klasickému 
vzdělávacímu programu. Konzultace s prof Betkou a prof. Plzákem. 

 Vyřešit do 31.12.2019. 
 
Výběrová řízení 

 Slavkov – Šlapák  

 Kadaň – Sláma   

 Karlovy Vary – Zábrodský 

 Praha jednodenní chirurgie – Betka jun.  

 
Slovní audiometrie  

 Chybné nastavení metodiky – kalibrace  

 Příprava nového RL – Skřivan, Lejska  
 
Historie ORL  

 2021 100. let založení – kongres Brno 

 Příspěvky, fotografie zaslat MUDr. Kalivodovi 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Skřivan 
Šlapák 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Skřivan 



7 
 

16. Příprava členské schůze – zpráva o činnosti  
 

 5.12.2019 – členská schůze  

 Moderátor – Komínek 

 Revizní komise – Kastner  

 Hospodaření – Rosická 

 Mandátová komise/sčítání hlasů - Lenert, Formánek, Školoudík  

 Návrhová komise – Vydrová, Skřivan, Bouček 

 Zápis – Komínek 

 Zpráva o činnosti – Chrobok – přehled činnosti společnosti, úkoly 
pro nový výbor.   

 Chrobok 

17. Zpráva o hospodaření 

 MUDr. Rosická informovala o hospodaření společnosti v roce 2019 

 Zpráva o hospodaření bude prezentována na členské schůzi 

 Rosická 

18. Zpráva revizní komise 

 MUDr. Kastner informoval o činnosti revizní komise v roce 2019  

 Zpráva revizní komise bude prezentována na členské schůzi. 

 Kastner 

19. Výsledky voleb výboru 2019 
 

 v 2. kole voleb, které proběhlo v termínu 4. 11. do 25. 11. 2019, bylo 
zvoleno následné složení Výboru (počet hlasů): Plzák (224), Betka 
Jan (221), Chrobok (207), Vydrová (180), Komínek (158), Gál (153), 
Astl (152), Skřivan (150), Šlapák (145), Zeleník (135), Dršata (124) a 
Revizní komise (počet hlasů): Kastner (229), Zábrodský (223), 
Čelakovský (141).   

 prof. Chrobok poděkoval za skvělou práci dosavadním členům 
výboru.  

 Dr. Rosické, Doc. Lejskovi a prim. Lenertovi byly předány děkovné 
listy za jejich aktivní a dlouholetou činnost ve výboru ČSORLCHHK 
ČLS JEP. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kastner 
Rosická 
 
 
 
 
 
 
 
Chrobok 
 
Chrobok, 
Komínek 

20. Volba výboru 

 Členové nového výboru zvolili jako svého předsedu prof. MUDr. 
Jana Plzáka, Ph.D., předsedou revizní komise MUDr. Jana 
Kastnera. 

 Na lednovém zasedání výboru budou zvoleny další funkce výboru.  

  
Kastner 

21. Noví členové společnosti  
MUDr. Olšavová Daniela (Hořovice) 

 Komínek 

22. Výborové schůze v roce 2020 
 

● 23.1.2020 Praha + setkání se sponzory 
● Místo a pozvánky zajistí Janůrková 

 
 
 
ihned 

Plzák 
 
 
Janůrková 
 

 
 
 
 
prof. MUDr. Viktor Chrobok, CSc., Ph.D.                 prof. MUDr. Pavel Komínek, Ph.D., MBA 
                      předseda                                                                                  vědecký sekretář 


